


Skatteministeriet

8. februar 2016
J.nr. 15-1566174

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 99 - Forslag til Lov om ændring af toldloven, momsloven, opkrævningsloven og lov om anvendelse af Det Europæiske Fællesskabs forordning om toldmyndighedernes indgriben over for varer, der mistænkes for at krænke visse intellektuelle ejendomsrettigheder, og om de foranstaltninger, som skal træffes over for varer, der krænker sådanne rettigheder.

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 11 af 3. februar 2016.

Karsten Lauritzen

/ Jeanette R. Hansen

Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 3. februar 2016 fra Danske Speditører, jf. L 99 – bilag 4.

Svar

Danske Speditører giver i deres henvendelse af den 3. februar 2016 udtryk for, at SKAT ikke har kunnet besvare spørgsmål om den nye EU-toldkodeks, fx i forhold til bevillinger og sikkerhedsstillelse, og anfører, at de af den grund har bedt SKAT om at samarbejde om afholdelse af informationsmøder en række steder i landet for Danske Speditørers medlemmer.

Danske Speditører er desuden bekymrede for timingen af it-understøttelsen af EU-toldkodeks, og at dansk erhvervsliv vil blive pålagt administrative tunge processer og blive stillet ringere end erhvervslivet i de andre EU-lande.

Hertil bemærkes, at jeg fuldt ud er klar over, at gennemførelsen af EU-toldkodeks er en meget stor opgave, der vil fylde meget på toldområdet hen over de næste år – såvel på EU-plan, som i de enkelte EU-medlemsstater.

Der arbejdes pt. på at klarlægge og melde konkret ud om, hvilke regler der gælder, når de første få dele af EU-toldkodeks finder anvendelse fra den 1. maj 2016. Jeg har netop sendt kopi til Skatteudvalget af det notat, der er sendt til Folketingets Europaudvalg den 3. februar 2016. Af dette notat fremgår det klart, at langt hovedparten af de regler, der er i EU-toldkodeks, ikke skal anvendes førend de nødvendige it-løsninger er udviklet. Det er der for så vidt ikke noget nyt i. Den bestemmelse, som den delegerede forordning om overgangsbestemmelserne baserer sig på, har hele tiden været en del af EU-toldkodeks.

Med andre ord er det kun ganske få nye regler, der finder anvendelse fra den 1. maj 2016. Det betyder, at de regler og it-løsninger, som virksomhederne kender og anvender i dag, fortsat skal anvendes indtil udviklingen af de forskellige it-systemer er gennemført. EU-Kommissionen har sammen med de 28 EU-medlemslande lagt en plan for it-udviklingen, der udgør en helt central del af en nødvendig modernisering af toldområdet. Planen fremgår af EU-Kommissionens arbejdsprogram, der er offentliggjort og kan ses på EU-Kommissionens hjemmeside.

Jeg har fuld forståelse for, at der efterspørges information om fx bevillinger og sikkerhedsstillelse. Det har SKAT også.

SKAT udsendte derfor i begyndelsen af januar 2016 breve til de 214 virksomheder, der har bevillinger, der ikke længere vil gælde efter 1. maj, fordi de toldordninger, som de vedrører, ikke er en del af det nye regelsæt. Det er ved at blive aftalt helt konkret mellem de berørte virksomheder og SKAT, hvordan dette skal håndteres.

SKAT har desuden for nylig sendt mere end 5.600 breve ud til virksomheder, der har en bevilling, der fortsætter med at gælde også efter den 1. maj 2016, for at sikre, at virksom-

hederne er opmærksomme på, at der kommer ændrede regler, og for at sikre en god dialog om ændringerne. Disse virksomheder vil endvidere modtage et brev med konkrete informationer, om hvordan netop de skal forholde sig, inden for få uger.

SKAT vil desuden inden for den næste uges tid – via den dedikerede EU-toldkodeks-hjemmeside på [www.skat.dk \(http://www.skat.dk/eutoldkodeks\)](http://www.skat.dk/eutoldkodeks) – invitere til informationsmøder både vest og øst for Storebælt. Her vil alle virksomheder, der ønsker at deltage, være meget velkomne. SKAT har således fokus på dialog med alle involverede og interesserede virksomheder, og ikke blot til virksomheder med tilknytning til en given branche.

I det hele taget vil jeg opfordre til, at virksomhederne – og organisationerne – bruger SKATs EU-toldkodeks-hjemmeside. SKAT ønsker at modtage input, spørgsmål mv., så hjemmesiden løbende kan blive udbygget med netop den information, som virksomhederne har brug for.

I forhold til sikkerhedsstillelse vil jeg gerne understrege, at der også her kun vil være et fåtal danske virksomheder, der skal anvende nye regler fra den 1. maj 2016. De nuværende regler fortsætter således med at gælde for langt hovedparten af de danske virksomheder. Det er således kun virksomheder, der skal have en ny bevilling, hvor der samtidig er knyttet krav om sikkerhedsstillelse for potentiel toldskyld, der bliver omfattet af de nye regler.

Det forslag til ændring af toldloven, som jeg har fremlagt for Folketinget her i januar måned, indeholder forslag om en hjemmel til, at jeg i toldbehandlingsbekendtgørelsen kan fastlægge de nærmere regler for en udvidelse af den nuværende sikkerhedsstillelsesordning, så den fremover også kan dække potentiel toldskyld.

Jeg vil gerne henvise organisationer og virksomheder og andre interesserede til at se på det forslag til ændringsbekendtgørelse, Skatteministeriet netop har sendt i høring, idet de nye regler omkring sikkerhedsstillelse er indeholdt heri. Der er lagt op til en så administrativ enkel ordning som muligt – både for virksomhederne og for SKAT.